
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 

 

  

 

Str. Domnească nr. 47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 
 

 

DECIZIE  

nr. 1125/22.05.2024 

 

Rectorul Universităţii „Dunărea de Jos” Galaţi, numit prin Ordinul Ministerului Educației 

nr. 4435/15.05.2024, în calitate de reprezentant legal al angajatorului Universitatea „Dunărea de 

Jos” din Galaţi, cu sediul în Galaţi, strada Domnească nr. 47, CUI 3127522, telefon 0336130108, 

fax 0236461353, 

În conformitate cu prevederile Hotărârii nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Educației, prin care se instituționalizează Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, 

În conformitate cu prevederile art. 138 alin. (1) lit. (b) din Legea 199/2023 a Învățământului 

superior, conform cărora: „Rectorul (…) realizează managementul şi conducerea operativă a 

instituţiei de învăţământ superior”, 

În conformitate cu prevederile 131 alin. 9 lit b) din Legea nr. 199/2023 a învăţământului 

superior privind desfășurarea concursului public pentru ocuparea funcției de decan, 

În conformitate cu dispozițiile Metodologiei de alegeri, aprobată prin Hotărârea Senatului 

universitar nr. 143/10.09.2015, cu completările aduse prin art. 9 din Hotărârea Senatului universitar 

nr. 86/15.03.2024,  

 

DECIDE: 

 

Art. 1. Începând cu data de 22.05.2024, se declanşează procedura de concurs public pentru 

ocuparea funcţiilor de decan de la nivelul facultăţilor din cadrul Universităţii „Dunărea de Jos” din 

Galaţi. 

Art. 2. Prezenta decizie este adusă la cunoștința publică prin afișarea pe pagina de internet a 

universității și va fi dusă la îndeplinire de către Direcția Juridică și Resurse Umane și Direcția 

Generală Secretariat. 

 

 

RECTOR, 

Prof. dr. ing. habil. Marian Barbu 

 

VIZE PREALABILE: 

Compartiment juridic 

Șef Serviciu  personal si salarizare 

Director DJRU 

întocmit/2 ex. E.B. 


